Ὅτι σὺ εἶ ὁ ἐκσπάσας με ἐκ γαστρὸς, ἡ ἐλπὶς μου ἀπὸ μαστῶν τῆς μητρὸς μου, κ. τ. ἐ. Θεὸν γάρ γενόμενον (53) ὁ Πατὴρ ἐμαυεῖσατο· οἶμαι δὲ καὶ μόνον τῶν εἰς γένεσιν ἐληλυθότων, ἐπεὶ καὶ μόνος ἐξ ἁγίου Πνεύματος ἦν. Εἰ δὲ ἐλπίζειν ἦδει ἔτι γαλακτοδοτούμενος τελειότητι, πρὸς τὸ, « ἐκσπάσας με, » λεχθεῖν ἂν, ὅτι καὶ ἵνα μὴ ἐξέλθῃ τῆς γαστρὸς, ἐπεβουλεύετο καὶ ἐκωλύετο, ὡς δεῖσθαι τοῦ Θεοῦ ἐκσπῶντος αὐτὸν ἀπὸ γαστρὸς. Τάχα δὲ καὶ πάντα τὸν γεννώμενον ἀβρατὸς τις δύναμις ἐκσπᾷ ἀπὸ τῆς γαστρὸς· ἅγια μὲν, ὡς τὸν Παῦλον ἀφοριζόμενον ἐκ κοιλίας μητρὸς· χεῖρων δὲ, ὡς τοὺς ἀπηλοστρωμένους ἀπὸ μήτρας ἁμαρτωλοῦς. Μόγον δὲ τὸν Σωτῆρα αὐτὸς ἐξέσπασεν ὁ Πατὴρ ἀπὸ τῆς γαστρὸς, ὥστε αὐτὸν τοῦ ἐξαιρέτου αἰσθανόμενον εἰρηκένει τό, « Ὅτι σὺ εἶ ὁ ἐκσπάσας με ἐκ γαστρὸς » τῶν ἄλλων ἀνθρώπων οὐκ ἐκσπασμένων, ἀλλ' ἐξεργομένων· « Ἐξῆλθε » γάρ, φησὶν, « ὁ Ἡσαὺ ὡσεὶ δορὰ δασύς. » Διὰ τοῦτο δὲ μόνος οὐ γέγονεν ἐν τῇ τῶν

<sup>11</sup> Ezech. xxxi, 9. <sup>12</sup> Gen. xxv, 25.

(49) Ἀὕτη ἡ φωνή, etc. Corderius, qui et similia fere habet sub nomine Gregorii Nazianzeni.

(50) Ὡς ἔλεγε, etc. Codex Coislinianus, et schedæ Grabii.

quando contemplatur; et psallit, cum virtutem operatur. Cæterum virtutes ejus contemplandæ sunt, et ad illas vita exigenda.

## PSALMUS XXI.

VERS. 2. *Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti, etc.* Hæc est Domini Christi crucifixi vox, quæ aliunde figurat quod nobis accidit. Nos enim eramus prius derelicti et despecti, nunc vero postmodum assumpti et salvi facti passionibus ejus qui non erat passionibus obnoxius, quemadmodum insipientiam nostram et delictum sibi **620** accommodans, sequentia psalmi verba profert : « Longe a salute mea verba delictorum meorum. » Quasi diceret : Procul a salute me peccata faciunt.

VERS. 4. *Tu autem in sancto habitas laus Israel, etc.* Hinc discimus Dominum esse laudem ipsam, et maxime laudem Israel.

VERS. 7. *Ego autem sum vermis et non homo, etc.* Non oritur vermis ex copula, sed ex ligno, et rodit ligna, scænum, stipulam. Fortasse et Deus noster ignis est consumens pravam et combustibilem materiam. Quod si lignorum vocabulo rationabiles quoque naturæ appellantur : « Te » enim, inquit <sup>11</sup>, « æmulata sunt omnia ligna paradisi, » in his autem solet nasci Christus, ut sapientia et justitia, pulchre Christus dicitur vermis in ejusmodi lignis natus. Sed et tanquam vermis esca factus est diabolo et angelis ejus. Sapientia insuper invenitur rectus, insipienti vero obliquus. Fit etiam nobis peccatoribus vermis, conscientiam nostram arguens et rodens.

VERS. 10. *Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre, spes mea ab uberibus matris meæ, etc.* Nascenti Deo Pater obstetricatus est, eique soli, opinor, quia solus de Spiritu sancto erat. Quoniam autem sperare noverat, cum adhuc perfectionis lacte nutrire, ad illud « extraxisti me, » dicendum erit, ipsum, quominus exiret de ventre, fuisse impeditum, eique insidias positas fuisse, adeo ut opus habuerit Deo qui illum extraheret de ventre. Forte autem et quemlibet nascentem invisibilis quædam virtus extrahit de ventre; sancta quidem, qualis fuit ea quæ extraxit Paulum segregatum ex utero matris; mala vero, quæ extrahit peccatores qui alienati sunt a vulva. At solum Salvatorem ipse extraxit Pater de ventre, adeo ut singularis beneficii conscius Filius dixerit : « Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre, » cum alii homines non extrahantur, sed egrediantur : « Egressus est » enim, inquit <sup>12</sup>, « Esau sicut pellis pilosus. » Propter-

(51) Ἐντεῦθεν μανθάνομεν, etc. Schedæ Grabii.

(52) Ὁ σκώληξ, etc. Codex Coislin. et schedæ Grabii, Barbarus.

(53) Θεὸν γάρ γενόμενον, etc. Schedæ Grabii, partimque Corderius.

ea solus Salvator infantiae amentiam et statum non est expertus, quippe qui adhuc ubera matris corpore sugens, sperare noverat in eum qui extraxerat illum de ventre. Omnes enim homines ubi nati sunt, ad malitiam primum accedunt, Dominus autem noster « priusquam noverit bonum aut malum, » sicut ait Isaias <sup>16</sup>, « malitiae abrenuntiat, ut eligat bonum. » Cum his conferes ea quae dicta sunt de Joanne « exultante praegeraudia <sup>17</sup>, » et de Jacob « in utero supplantante fratrem suum <sup>18</sup>, » et de Jeremia « priusquam exiret de vulva sanctificato <sup>19</sup>. »

**621** Vers. 10, 11. *Spes mea ab uberibus matris meae, in te projectus sum ex utero*, etc. Enos speravit invocare Deum, sed non ab uberibus matris: Christus autem antequam cognosceret bonum aut malum, elegit bonum. Quare probe dicitur sperasse ab uberibus matris. « Non enim, inquit <sup>20</sup>, homo est qui vivat, et non peccet. »

*De ventre matris meae Deus meus es tu*, etc. Quia nimirum cum nasceretur, orabat, forte etiam priusquam nasceretur. Prudentior enim fuit Jona qui in ventre ceti oravit.

**Vers. 12.** *Ne discesseris a me, quoniam tribulatio proxima est, quoniam non est qui adjuvet*, etc. Fortassis istud, « tribulatio proxima est, » dicebat cum in cruce penderet, referebatque illud ad eas quas in inferno experturus erat afflictiones ab iis quae ibi degebant, potestatibus. Haec autem dicit, quasi nullus angelorum futurus esset adjutor. Non enim ex illis quisquam illuc ausus est cum eo descendere.